
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quinta-feira •  15 de março de 2018 •  Ano II • Edição Nº 262

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 057/2018) ....................................................................... 2
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 064/2018) ...................................................................... 3
ERRATA | ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 064/2018) ...................................................... 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2018) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2018) ............................................................................ 6
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018) .................................................................... 7
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2018) .................................................................... 8
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 092/2018) ............................................................ 9
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 093/2018) ........................................................... 10
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018) ................................................................ 11
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2018) ................................................................ 12



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 057/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

APOSTILAMENTO  PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

TERMO DE CONTRATO Nº 057-2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 018-2017  

 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.758.842/0001-59, COM SEDE 

ADMINISTRATIVA NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA,N°135, POR SEU PREFEITO 

MUNICIPAL CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, BRASILEIRO, DIVORCIADO, 

ADMINISTRADOR, PORTADOR DE RG Nº 938763784, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 

005.014.755-24.  

CONTRATADA: MICHEL ROCHA CANAVARRO - ME - CNPJ: 08.694.726/0001-83, 

LOCALIZADO A RUA HORACIO DE SOUZA LEMOS, Nº 56, MAR GRANDE, VERA 

CRUZ - BA. NESTE ATO REPRESENTADO NA FORMA DOS SEUS 

ESTATUTOS/REGIMENTO/CONTRATO SOCIAL/PROCURAÇÃO, PELO SR. MICHEL 

ROCHA CANAVARRO, PORTADOR DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE Nº. 270410341 

EMITIDO POR SSP/BA, E CPF Nº: 354.013.545-68. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM LINK DE INTERNET ENTREGUE NO MUNICÍPIO, 
COMPARTILHADO ENTRE TODOS OS PONTOS INTERLIGADOS NA REDE DE DADOS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL, PROTOCOLO PPP, IP VÁLIDO, VELOCIDADE 
GARANTIDA DE UPLOADS E DOWNLOADS COM OS SEGUINTES SERVIÇOS 
INCLUÍDOS: ACESSO DEDICADO À INTERNET, COM 100 % DE GARANTIA DE 
UTILIZAÇÃO EM 24/HORAS POR DIA; ACESSO DEDICADO À INTERNET DO PONTO 
DE ORIGEM DA EMPRESA FORNECEDORA DO SERVIÇO ATÉ O DESTINO 
PREFEITURA MUNICIPAL. 
 
COM FUNDAMENTO NO ART. 65 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 

PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO 

AS PRESENTES NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

UNIDADE 
ORÇEMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

0505 2002 33904000 0100000 
0707 2002 33904000 7101000 
0808 2002 33904000 0100000 
1010 2002 33904000 0100000 
1010 2025 33904000 0129000 

1112 2002 33904000 6102000 
1214 2002 33904000 0100000 
1315 2002 33904000 0100000 

 

_________________________________________ 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 064/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO 064-2018  
 
Na edição nº 240, páginas nº 02 do dia 07 de FEVEREIRO de 2018, no Diário Oficial 
do Município, referente ao Extrato de Contrato 064-2018. 
 
Onde se lê: CONTRATO Nº 062-2018 
 
Leia-se: CONTRATO Nº 064-2018 
 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 15 de Março de 2018. 

 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 064/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA A ORDEM DE SERVIÇO 
 
 
ORDEM DE SERVIÇO  DO CONTRATO 064-2018  
 
Na edição nº 240, páginas nº 04 do dia 07 de FEVEREIRO de 2018, no Diário Oficial 
do Município, referente a ordem de serviço do Contrato 064-2018. 
 
Onde se lê: CONTRATO Nº 062-2018. 
 
Leia-se: CONTRATO Nº 064-2018. 
 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 15 de Março de 2018. 

 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 092-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 061-2018; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 037-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
VIII, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADO: CONTRATANTE E A EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA   
CNPJ  N°.15.257.819/0001-06,  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM ÂMBITO ESTADUAL 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DESTE MUNICÍPIO. VALOR: R$ 12.840,00 (DOZE MIL, 
OITOCENTOS E QUARENTA  REAIS ) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0606;  
2003; 33903900;0100000. DATA DA ASSINATURA: 14/03/2018. PELO CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 093-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 062-2018; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 038-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
VIII, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADO ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  CNPJ  
N°.  34.028.316/0001-03,  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS POSTAIS ( CARTA REGISTRADA, SEDEX, ENCOMENDA,  CARTÃO 
POSTAL, FABRICAÇÃO, EMISSÃO DE SELOS E DE OUTRAS FORMAS DE 
FRANQUEAMENTO POSTAL E DENTRE OUTROS PRODUTOS PARA POSTAGEM ), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS. VALOR: R$ 7.900,00          ( 
SETE MIL E NOVECENTOS REAIS )COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
0505/0707/1010/1112/1214/1315  ; 2002;  33903900;  0100000/ 7101000/0100000/6102000 
/0100000/0100000. DATA DA ASSINATURA: 14/03/2018. PELO CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 061-2018; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037-2018; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, VIII, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: EMPRESA 
GRÁFICA DA BAHIA – EGBA     CNPJ  N°.  15.257.819/0001-06, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM ÂMBITO 
ESTADUAL PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$ 12.840,00 (DOZE MIL, 
OITOCENTOS E QUARENTA  REAIS ) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0606;  2003; 
33903900;0100000 
 
 
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 14 de Março de 2018.  

 
 
 

  
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 062-2018; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038-2018; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, VIII, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES,  CONTRATADA: ECT - EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  CNPJ  N°.  34.028.316/0001-03, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS ( CARTA 
REGISTRADA, SEDEX, ENCOMENDA,  CARTÃO POSTAL, FABRICAÇÃO, EMISSÃO DE SELOS E DE 
OUTRAS FORMAS DE FRANQUEAMENTO POSTAL E DENTRE OUTROS PRODUTOS PARA 
POSTAGEM ), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, R$ 7.900,00 ( SETE MIL 
E NOVECENTOS REAIS ) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1010/ 1112/1214/1315; 
2002; 33903900;0100000/7101000/0100000/ 6102000/0100000/ 0100000. 
 
 
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 14 de Março de 2018.  

 
 
 

  
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 092/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA, 
inscrita no CNPJ N° 15.257.819/0001-06, celebrado entre as partes através do 
Contrato Nº 092-2018, assinado entre as partes dia 14/03/2018, a dar início a 
prestação de serviços de publicações oficiais em âmbito estadual para atender a 
necessidade da secretaria municipal de administração e finanças deste município. 
Será de acordo com as necessidades da administração, obedecendo aos padrões 
técnicos e das exigências descritas. 
 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 14 de Março de 2018. 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 093/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

 GABINETE DO PREFEITO 

       CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS  , inscrita no CNPJ N° 34.028.316/0001-03, celebrado 
entre as partes através do Contrato Nº 093-2018, assinado entre as partes dia 
14/03/2018, a dar início a prestação dos serviços postais ( carta registrada, sedex, 
encomenda,  cartão postal, fabricação, emissão de selos e de outras formas de 
franqueamento postal e dentre outros produtos para postagem ), para atender as 
necessidades das secretarias. Será de acordo com as necessidades da administração, 
obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas. 
 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 14 de Março de 2018. 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061-2018 

DISPENSA Nº 037-2018 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
 
 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
contratação de empresa para prestação de serviços de publicações oficiais em âmbito 
estadual para atender a necessidade da secretaria municipal de administração e finanças 
deste município, junto a empresa EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA     CNPJ  n°. 
15.257.819/0001-06, cujo valor estimado da contratação será de R$ 12.840,00 (DOZE MIL, 
OITOCENTOS E QUARENTA  REAIS ), a fim de que produza os seu jurídicos e legais 
efeitos. 

 
 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

 
 

Wenceslau Guimarães, 14 de Março de 2018 
 
 
 
 
 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Quinta-feira
15 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 262

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062-2018 

DISPENSA Nº 038-2018 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
 
 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
contratação de empresa para prestação dos serviços postais ( carta registrada, sedex, 
encomenda,  cartão postal, fabricação, emissão de selos e de outras formas de 
franqueamento postal e dentre outros produtos para postagem ), para atender as 
necessidades das secretarias, junto a empresa ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS  CNPJ  n°.  34.028.316/0001-03, cujo valor estimado da 
contratação será de R$ 7.900,00 ( SETE MIL E NOVECENTOS REAIS ), a fim de que 
produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 
 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

 
 

Wenceslau Guimarães, 14 de Março de 2018 
 
 
 
 
 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 057/2018)
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 064/2018)
	ERRATA | ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 064/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2018)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 092/2018)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 093/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2018-03-15T17:37:18-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




